МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

г. Новосибирск
от 4  О Д А  < А О < Ю №  #3

О создании и организации работы
творческой группы старших воспитателей
дошкольных образовательных
организаций города Новосибирска

С целью повышения эффективности работы городской методической
службы в области дошкольного образования, совершенствования системы
непрерывного повышения квалификации педагогических работников ДОО,
организации адресной помощи дошкольным образовательным организациям
в разрешении сложных вопросов, связанных с введением инноваций,
разработкой и реализацией вариативных программ с учетом современных
требований,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу старших воспитателей дошкольных
образовательных организаций города Новосибирска. (Приложение 1).

2. Утвердить положение о творческой группе старших воспитателей
дошкольных образовательных организаций города Новосибирска.
(Приложение 2).

3. Утвердить план работы творческой группы старших воспитателей
дошкольных образовательных организаций города Новосибирска на 2020 -
2021 учебный год. (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по экспертно-аналитической работе и дошкольному образованию
Копаеву Н. Н.

Директор МКУДПО «ГЦРО»

Курбасова
2291019

О. Н. Щербаненко

Приложение 1
к приказу директора МКУДПО

«ГЦРО»
от 3.0. (1 <32

СОСТАВ
творческой группы старших воспитателей дошкольных

образовательных организаций города Новосибирска
Антипова Людмила Анатольевна - заместитель заведующего по BMP

Захарченко Елена Петровна

Запрудская Елена Алексеевна

Зонова Надежда Николаевна

Казанцева Анна Викторовна

Калягина Юлия Николаевна

Коновалова Наталья Алексеевна

Ларионова Людмила
Александровна
Минимулина Марина Сергеевна

Миронова Ирина Яковлевна

Никитина Инна Сергеевна

Панюшкина Марина Михайловна

Пиянзина Алеся Васильевна

Проскурина Татьяна Ивановна

Ракитянская Оксана Геннадьевна

Усикова Татьяна Алексеевна

Чернышова Галина Николаевна

Курбасова
2291019

МАДОУ д/с № 59 Центрального
округа;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
481 Ленинского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
35 Первомайского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
234 Октябрьского района;
старший воспитатель МАДОУ д/с №
373 Дзержинского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с
426 Советского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
430 Дзержинского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
406 Ленинского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
398 Кировского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
389 Октябрьского района;
старший воспитатель МАДОУ д/с №
85 Калининского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
460 Центрального округа;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
77 Калининского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
44 Первомайского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
494 Кировского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
411 Кировского района;
старший воспитатель МКДОУ д/с №
21 Калининского района

Приложение 2
к приказу директора
МКУДПО«ГЦРО»

от<0.1!. я О АО № с?9

Положение

о творческой группе старших воспитателей муниципальных дошкольных
образовательных организаций города Новосибирска

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания и

функционирования творческой группы старших воспитателей муниципальных
дошкольных образовательных организаций (далее -  ДОО) города
Новосибирска.

1.2. Творческая группа -  это добровольное профессиональное объединение
педагогов, заинтересованных во взаимном творчестве по изучению,
разработке идеи или проекта, обобщению материалов по определенной
тематике или проблеме, открытии и внедрении лучших традиционных и новых
образцов педагогической деятельности.

1.3. В состав творческой группы входят старшие воспитатели ДОО города
Новосибирска, имеющие высшую квалификационную категорию и
занимающиеся опытно-экспериментальной и научно-методической
деятельностью.

1.4. Творческая группа старших воспитателей ДОО создается по
инициативе МКУДПО «ГЦРО» на учебный год, исходя из запроса ДОО,
имеющих затруднения по конкретным проблемам развития дошкольного
образования, касающихся планирования и содержания деятельности,
внедрения современных образовательных технологий, разработки
образовательных программ и проектов, работы с кадрами.

1.5. Творческая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с городскими методическими объединениями старших воспитателей,
воспитателей, музыкальных руководителей, узких специалистов ДОО с
другими городскими методическими центрами, такими как МКУДПО ГЦОиЗ
«Магистр», МКУДПО ГЦИ «Эгида», ГАПОУ НСО «Новосибирский
педагогический колледж имени А. С. Макаренко», ГАУ ДПО НСО
НИПКиПРО.

2. Цели и задачи деятельности.

2.1. Способствование созданию непрерывной системы повышения
профессиональной компетентности педагогов ДОО, позволяющей
разрешать возникающие затруднения, творчески развиваться и
самореализовываться.

2.2. Обеспечение эффективного профессионального взаимодействия
старших воспитателей по обмену опытом, распространению лучших
педагогических идей и методик, совершенствованию содержания
образования работы ДОО.

2.3. Изучение и анализ законодательных актов, нормативных
документов, педагогической и методической литературы,
регламентирующих вопросы дошкольного образования.

2.4. Участие в осмыслении и реализации федеральных, региональных
и муниципальных программ и проектов развития дошкольного
образования.

2.5. Апробация педагогических изобретений по конкретному
направлению или геме, трансляция наработанного опыта для
образовательных учреждений города.

2.6. Подготовка методических рекомендаций по отработанной теме,
выпуск брошюр, статей, электронных сборников.

3. Документация творческой группы старших воспитателей.
3.1. Приказ директора МКУДПО «ГЦРО» о создании творческой

группы старших воспитателей.
3.2. Положение о творческой группе старших воспитателей.
3.3. План работы творческой группы старших воспитателей на

учебный год.
3.4. Протоколы заседаний творческой группы.
3.5. Отчет о работе творческой группы за учебный год.

4. Права и обязанности членов творческой группы.
4.1. Присутствовать на заседаниях творческой группы.
4.2. Представлять материалы накопленного педагогического опыта,

наработанного в группе, для публикаций и непосредственном общении с
коллегами.

4.3. Выдвигать предложения по совершенствованию работы
творческой группы, использованию неформальных форм и методов в
организации, выбору тем и вопросов, требующих дополнительного
изучения и проработки.

4.4. Проводить индивидуальные и групповые консультации для ДОО
города.

4.5. Участвовать в подготовке и проведении городских семинаров,
конкурсов, методических недель с представлением передового опыта по
изученной проблеме.

5. Формы и периодичность заседаний творческой группы.
5.1. Творческая группа старших воспитателей ДОО создается на

учебный год и прекращает свою деятельность по мере завершения работы
над конкретной темой. Периодичность заседаний не реже 1 раза в 2
месяца.

5.2. Формы заседаний творческой группы носят продуктивный
характер деятельности: теоретические доклады, сообщения, семинары-
практикумы, диспуты, дискуссии, творческие встречи, защита авторских
идей, тренинги, организация открытых занятий и т. д.

Курбасова
2291019

Приложение 3
к приказу директора
МКУДПО «ГЦРО»

отЮ, И . 2.0 ДО № S3

План работы
творческой группы старших воспитателей

дошкольных образовательных организаций города Новосибирска

№ Мероприятие Дата и время
проведения

Ответственные

1 . Организационное
заседание
творческой группы:

разработка и
утверждение
положения о
творческой группе
старших
воспитателей;

определение
методических тем
для изучения на
2020-2021 учебный
год;

знакомство с
планом отдела
МСДО МКУДПО
«ГЦРО» на 2020-
2021 учебный год.

сентябрь-
октябрь 2020
года

МКУДПО
«ГЦРО»
ул.
Ядринцевская,
16.

Копаева Н. Н., заместитель
директора МКУДПО «ГЦРО»;

Курбасова Т.ГГ, старший
методист МКУДПО «ГЦРО».

2. Семинар-практикум
«Формирование
вариативной части
основной
образовательной
программы
дошкольной
образовательной
организации».

ноябрь-декабрь
2020 года

МКУДПО
«ГЦРО»
ул.
Ядринцевская,
16.

Курбасова Т.П., старший
методист МКУДПО «ГЦРО»;

Селина Т. М., руководитель
Центра научно-методического
сопровождения деятельности
муниципальных
образовательных учреждений
ГАПОУ НСО «Новосибирский
педагогический колледж №1 им.
А. Макаренко», к.п.н.;

Коновалова Н. А., старший
воспитатель МКДОУ д/с № 430.

Из опыта работы
ДОО по наполнению
вариативной части
ООП (обмен
мнениями);

Подготовка
методических
рекомендаций.

Члены творческой группы.

Члены творческой группы.

3. Семинар-практикум февраль-март Копаева Н. Н., заместитель
«Современные
тенденции
цифровизации

2021 года директора МКУДПО «ГЦРО»;
Чечулина О. Г., заведующий
кафедрой теории и методики

дошкольного МКУДПО дошкольного образования ГАУ
образования: опыт, «ГЦРО» ДПО НСО НИПКиПРО;
проблемы, ул. Шевченко Н. П., заместитель
перспективы».

Из опыта работы
ДОО по
применению
цифровых
технологий в
практике ДОО.

Подготовка
методических
рекомендаций.

Ядринцевская,
16.

директора МКУДПО ГЦИ
«Эгида».

Члены творческой группы.

4. Итоговое заседание апрель- май Копаева Н. Н., заместитель
творческой группы.

Подготовка
сборника
методических
статей,
рекомендаций по
изученной тематике.

2021 года директора МКУДПО «ГЦРО»;
Курбасова Т.П., старший
методист МКУДПО «ГЦРО»;

Члены творческой группы.

Курбасова
2291019